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A FEHÉR AKÁC (ROBINIA PSEUDOACACIA L.) INJEKTÁLÁSOS VISSZASZO-

RÍTÁSÁNAK VIZSGÁLATA A SZŐCEI LÁPRÉTTEL HATÁROS ERDŐRÉSZ-

LETEKBEN 

 

Studies on the control of black locust (Robinia pseudoacacia L.) by injection in forest sub-

compartments neighbouring the marsh meadow at Szőce 
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Kivonat 

Az Őrségben, a szőcei tőzegmohás lápréttel határos, fokozottan védett természeti terü-

leten található erdőrészletekben a fehér akác (Robinia pseudoacacia) jelentős arányban fi-

gyelhető meg, ezért az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság 2021-ben az akác visszaszorítását 

célzó kezeléseket indított el, hogy megakadályozza a faj terjedését a védett láprétet övező 

élőhelyek irányába. A kezelés 2021 szeptemberében törzsinjektálással történt. A kezelés ha-

tékonyságát 2022 nyarán a kezelt faegyedek %-os arányú lombkoronavesztésének vizsgála-

tával értékeltük. A 186 kezelt faegyedből 163 esetén 100%-os lombkoronavesztést tapasz-

taltunk sarjak megjelenése nélkül, 23 egyed esetén tapasztaltunk a lombkoronában életképes, 

leveles hajtásokat, illetve sarjadást. Ezeken az egyedeken 2022 októberében utókezelés tör-

tént, amelynek hatékonysága a következő évben kerül kiértékelésre. 

Abstract 

In strictly protected forest subcompartments neighbouring the marsh meadow at Szőce 

(Őrség region), a significant spread of the black locust (Robinia pseudoacacia) can be ob-

served, therefore in 2021 the Őrség National Park Directorate started treatments aimed to 

prevent the further spread of the species in the direction of the protected meadow. The treat-

ment was carried out in September 2021 with trunk injection. The efficiency of the treatment 

was evaluated in the summer of 2022 by examining the canopy loss in % of the treated trees. 

In 163 of the 186 treated trees, we experienced 100% loss of the canopy without resprouting, 

in the case of 23 individuals we experienced viable, leafy shoots in the canopy or resprouting. 

These individuals underwent post-treatment in October 2022, the efficiency of which will 

be evaluated the following year. 

Bevezetés 

A fehér akác intenzív terjedésével számos védett területen okoz problémát (BAJOR – 

PENKSZA 2017, DEMETER – LESKU 2017, GERGELY et al. 2017, KOCSIS 2017, MAGOS 2017, 

SZÉNÁSI 2017, SZTELLIK 2017, TAKÁCS et al. 2017, TÓTH 2017, TÓTH et al. 2017, VADÁSZ 

2017, VERŐ – CSÓKA 2017). A faj természetvédelmi jelentőségét jól jelzi egy közelmúltban 

készült kérdőíves felmérés, amely hazánk védett területeit kezelő természetvédelmi szakem-

berekkel készült az általuk kezelt területeken problémát okozó inváziós fajokról (KÉZDY et 

al. 2017, CSISZÁR et al. 2020). A felmérés eredményeként a fehér akác bizonyult a legtöbb 

védett területen problémát okozó inváziós növényfajnak.  

A faj visszaszorítására számos módszer létezik, azonban az esetek többségében a 

mechanikai kezelések önmagukban nem, vagy csak hosszú idő alatt képesek a faj visszaszo-

rítására. Az akác visszaszorítására alkalmazott vegyszeres kezelések között említhetjük a 

sarjak permetezését, kisebb törzsátmérő esetén a kéregsebzéses kenést, illetve nagyobb 

törzsátmérő esetén a vágáslap kenését és a törzsinjektálást (CSISZÁR – KORDA 2017). A 
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törzsinjektálás a szükséges engedélyek megszerzését követően védett területeken is széles 

körben alkalmazott módszer, mivel alacsony vegyszerigényű, magas szelektivitású, nem 

időjárás érzékeny módszer, azonban élőmunka igénye magas és kivitelezése szakértelmet 

igényel. Mindezek figyelembevételével a számos védett növényfajnak otthont adó szőcei 

láprét közelében található erdőrészletekben az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság munkatár-

sai az akác visszaszorítását célzó törzsinjektálásos kezeléseket indítottak el, hogy megaka-

dályozzák a faj terjedését a védett lápréttel szomszédos élőhelyeken. 

Anyag és módszer 

A fehér akác visszaszorítását célzó kezelések az Őrségben, a Szőce 475/B, 475/C és 

475/TI fokozottan védett erdőrészletekben, összesen 1,13 hektáron kerültek kivitelezésre. 

Az erdőrészleteket a tőzegmohás lápréttől csak egy 7–10 méter széles, mézgás éger (Alnus 

glutinosa) dominanciájú sáv választja el (1. ábra). Az erdőrészletek kultúrerdőként vannak 

nyilvántartva, de mivel részét képezik a Natura 2000 hálózatnak, ezért elsődleges rendelte-

tési módjuk természetvédelmi. Faállományukat tekintve egyéb lomb elegyes-akácos erdő-

részletek, melyeket gyertyános-kocsányos tölgyesre terveznek átalakítani. 

 

 
1. ábra: A vizsgálati terület és környezete (fotó: Tuboly Krisztián) 

 

A fehér akác visszaszorítását célzó kezelést – a szükséges engedélyek beszerzését kö-

vetően – az Őrségi Nemzeti Park Igazgatóság által megbízott vállalkozó 2021 szeptemberé-

ben kezdte el, törzsinjektálás alkalmazásával. Injektálás a 10 cm-t meghaladó törzsátmérőjű 

egyedek esetén történt, ahol a törzsek kerületén haladva 5–10 centiméterenként, 8-as fúrós-

zárral, 7–10 cm mélységű furatok készültek, úgy, hogy a furat 45°-ban lefelé, húrirányba 

állítva minél több szállítóelemet érintsen. A furatba 5 ml Cresco Total (glifozát tartalmú) 

hígítatlan gyomirtószer került, majd a furatot sógyurmával lezárták. A faegyedek azonosítá-

sának elősegítésére minden faegyedre egyedi azonosító fémlap került. Összesen 186 faegyed 

kezelése történt meg (2. ábra). 
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2. ábra: Furatkészítés és injektálás az utókezelés során (fotó: Tuboly Krisztián) 

 

A kezelés kiértékelése a kezelést követő évben, 2022 nyarán történt. Minden sorszám-

mal ellátott kezelt törzset megkerestünk és lombkorona szemrevételezése során a teljes 

lombkoronához viszonyítva %-os arányban értékeltük a lombkoronavesztést. 

Eredmények 

A 186 injektálással kezelt faegyedből 163 esetén teljes mértékben sikeres volt az injek-

tálás, azaz a lombkoronavesztés 100%-os volt, újrahajtás, ill. sarjak megjelenése nem volt 

tapasztalható. Mindössze 23 egyeden volt részben vagy teljesen hatástalan a kezelés, melyek 

közül 3 faegyed esetén semmilyen károsodás nem volt megfigyelhető, 20 esetén részleges 

károsodást tapasztaltunk. A részleges károsodás jellemzően 2–3 ágon megjelenő leveles haj-

tást jelentett, míg a lombkorona további részén lombvesztés volt tapasztalható. A kezelt fa-

egyedek közül 13 esetén 1–20%-os, 3 egyed esetén 21–40%-os, 4 egyed esetén 41–60%-os 

újrahajtást, illetve esetenként sarjak megjelenését tapasztaltuk (3. ábra). 

 

 
3. ábra: A törzsinjektálással kezelt faegyedek (db) lombvesztésének aránya 

a teljes lombkoronához viszonyítva 
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Következtetések 

Összességében megállapítható, hogy az akác faegyedek törzsinjektálással való kezelése 

sikeres volt, mivel az injektált egyedek 88%-ánál teljes lombvesztést tapasztaltunk sarjak 

megjelenése nélkül. Természetesen a kezelés sikerességének végleges értékeléséhez to-

vábbra is szükséges a kezelt faegyedek monitorozása az elkövetkezendő években. A kezelt 

egyedek 12%-ánál a kezelés részben vagy teljesen sikertelen volt, nagyobb mértékű újrahaj-

tást, illetve sarjképzést azonban csak néhány egyed esetén tapasztaltunk. Hasonló jelenséget 

az akác természetvédelmi célú kezelése során más szerzők is tapasztaltak, bár a kezelést 

túlélő egyedek aránya különböző volt, és az újrahajtás a kezelést követően egy-két hónap 

múlva vagy a következő vegetációs időszakban volt tapasztalható (DEMETER – LESKU 2017, 

KOCSIS 2017, MAGOS 2017). A jelenség okai egyelőre nem teljeskörűen tisztázottak, jelen 

esetben feltételezhetően a törzsátmérőhöz képest kevesebb furat készítése, esetleg a furat 

kedvezőtlen szögben történő kivitelezése okozhatott problémát, mivel a sikertelen kezelés 

csak a vastag egyedeknél volt megfigyelhető. Egy faegyed esetén vihar törte ketté törzset, 

amely később több oldalon is sarjakat hozott. Az újrahajtott egyedeket a nemzeti park igaz-

gatóság munkatársai 2022 októberében a korábbi kezeléssel megegyező módon utókezelték. 

Mivel a vizsgálati területet egy tanösvény keresztezi, illetve keleti irányból egy közforgalom 

által használt út határolja, ezért a veszélyes, elhalt fákat az igazgatóság a közeljövőben ág-

tiszta törzsig ledaraboltatja vagy kivágatja (4. ábra). A kezelt egyedek teljes eltávolítása csak 

a közforgalmú út mellett fog megtörténni, ahol nyílt területre lehet dönteni a fákat. Az erdő-

belsőben a bolygatás minimalizálása érdekében az elhalt fák koronájának ledarabolása ipari 

alpinista bevonásával fog megvalósulni. Számos törzsön már az utókezelés idején is rovar- 

és gombafajok, illetve madárodúk előfordulását tapasztaltuk, ezért a balesetmegelőzési 

szempontból veszélytelen fák a jövőben az erdő holtfakészletét fogják gyarapítani. 

 

 
4. ábra: Lombjukat vesztett akácok a vizsgálati területen (fotó: Tuboly Krisztián) 
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